
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Acquisto di 10 PC e relativi monitor da Convenzione Consip "PC 
Desktop Workstation e Monitor 2". CIG derivato ZA73BFCA5C.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 901 

26/07/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rilevata  la  necessità  di  acquistare  n.10  pc  e  relativi  monitor  al  fine  di  garantire
l’adeguamento  tecnologico  annuale  del  10%  circa  del  parco  macchine  in  dotazione
all’Ente, da assegnare al personale in sostituzione delle postazioni in obsolescenza le cui
prestazioni non consentono un’efficace gestione dei processi assegnati;

visto il decreto legislativo n.36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici le cui
disposizioni, per specifica previsione dell’articolo 229, comma 2, acquistano efficacia il 1°
luglio 2023, ed in particolare;

• l’articolo 14 definente le soglie di rilevanza europea; 

• articolo  17,  comma  1,  il  quale  dispone  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei  contratti  pubblici  le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’articolo 17, comma 2, il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• l’articolo 48 il  quale espone la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• l’articolo 50, comma 1, lett. b) il quale prevede, tra l’altro,  il ricorso all’affidamento
diretto per i  servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

• l’articolo  62,  comma 1,  il  quale  stabilisce  che  tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  nonché
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023  in quale definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

visto  l’Allegato  I.4  al  Decreto  Legislativo  n.36/2023  il  quale,  all’articolo  1,  comma  2,
stabilisce che gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti dall’imposta di
bollo, che l’appaltatore è tenuto a versare al momento della stipula del contratto;

atteso  che  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  le  pubbliche  amministrazioni
utilizzano, ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo n.36/2023 , le piattaforme digitali
di approvvigionamento, rispetto alle quali rilevano: 

• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art.26, comma 3, della legge n.488/1999 e art.1, comma 449, legge n.296/2006); 



• l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MePA) per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro ovvero
ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328 del D.P.R.n.207/2010 o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art.1, comma 450, legge
n. 296/2006); 

constatato che su Consip al momento è attiva la convenzione “PC Desktop Workstation e
Monitor 2”, Lotto 2,  CIG 8992365E56 - Personal Computer Small Form Factor, nell’ambito
della  quale  è  possibile  acquisire  i  seguenti  beni  e  servizi  rispondenti  alle  necessitate
esigenze:

– Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows, codice artico-
lo fornitore PCDW2-L2-MW, ad un prezzo unitario di euro 409,33 oltre IVA;

– monitor LENOVO THINKVISION E24-28 ad un prezzo unitario di euro € 88,38 oltre
IVA;

– servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi, ad un prezzo uni-
tario di euro 7,83 oltre IVA;

dato atto che i suddetti beni/servizi sono offerti della ditta Italware srl, con sede in via della
Maglianella n. 65/E, 00166, Roma (RM), P.IVA IT02102821002, aggiudicataria della con-
venzione “PC Desktop Workstation e Monitor 2”  Lotto 2 - Personal Computer Small Form
Factor CIG 8992365E56, a cui è possibile aderire in relazione allo stock di beni ancora di-
sponibili, beneficiando delle relative vantaggiose condizioni economiche;

atteso che ai fini della definizione del valore della commessa, tenuto conto dei prezzi di li-
stino predetti, l’importo dell’affidamento di cui alla presente è pari ad euro  5.055,40 oltre
IVA, pari a complessivi euro 6.167,59 IVA compresa;

ritenuto pertanto opportuno e confacente alle esigenze dell’Ente aderire alla citata conve-
zione per l’acquisto di quanto necessitato;

considerato che le verifiche in merito al possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario
sono effettuate da Consip SPA e che i controlli da parte del Comune sono effettuati sul
permanere degli stessi, tenuto conto delle vigenti disposizioni in materia, limitatamente a
quanto rilevante in sede di liquidazione dei correlati corrispettivi;

dato atto che:

– ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge n.136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministra-
zioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice
identificativo dei singoli affidamenti (CIG) attribuito dall'ANAC;

– in merito all'affidamento in oggetto in data 21/07/2023 è stato ottenuto il CIG deriva-
to n.ZA73BFCA5C;

richiamata la delibera del Consiglio comunale n.10 del 17/04/2023 con la quale è stato ap-
provato il  bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e constatato che gli  stanziamenti
sussistenti sui pertinenti capitoli di spesa n.9411.5 “Spese per l'acquisto di periferiche per
gli uffici comunali (fondo unico).” ed articolo n.9411.6 “Spese per postazioni di lavoro  (f.di
l.2/2007)“ annualità 2023 risultano sufficienti a garantire la copertura finanziaria della spe-
sa derivante dall’affidamento in parola, come da specifiche indicate nel dispositivo del pre-
sente atto;



dato atto che ai sensi  dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e
dell’articolo 9 del decreto legge n.78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009;

atteso che l’articolo 192 del decreto legislativo n.267/2000 prescrive che gli enti adottino
apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della
vigente  normativa,  e  dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rispondente  a  tale
previsione;

rilevata la propria competenza in merito giusto il provvedimento di attribuzione dell’incarico
di direzione del Settore – 3 (decreto sindacale n.12/2023);

vista  la  deliberazione  della  giunta  comunale  n.70  del  04/05/2023  avente  ad  oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

attestata in capo ai sottoscritti firmatari del provvedimento, ai fini della definizione del pro-
cedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge n.241/1990 ed e dell’art.16 del decreto legisla-
tivo n.36/2023 e dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta n.220/2013, rispetto alla definizio-
ne  del  procedimento  in  oggetto  e  dell’articolo  16,  comma  3,  del  decreto  legislativo
n.36/2023; 

attestata altresì la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'articolo
147 - bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di affidare, tramite il MePA, nell'ambito della Convenzione “PC Desktop Workstation e
Monitor 2”, Lotto 2 CIG 8992365E56 - Personal Computer Small Form Factor, ai sensi
dell’articolo 50, comma 1, lettera B) del decreto legislativo n.36/2023, alla ditta Italware
srl con sede in via della Maglianella n.65/E, Roma, P.IVA IT02102821002, la fornitura
dei seguenti prodotti:

Cod. Articolo fornitore Descrizione n.
Prezzi (Iva esclusa)

Unitario Totale

PCDW2-L2-MW
ThinkCentre  M75q  Tiny
Microsoft Windows

10  € 409,33 € 4.093,30

     ThinkVision E24-20 10  € 88,38 € 883,80

Servizio di estensione as-
sistenza  e  manutenzione
fino a 60 mesi

10  € 7,83 € 78,30

Totale netto €  5.055,40



IVA 22% € 1.112,19

Totale lordo € 6.167,59

3. di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento in oggetto,
pari a complessivi euro € 6.167,59 Iva compresa, mediante l’adozione dei seguenti impe-
gni di spesa:

• euro 3.167,59 sul capitolo n 9411.5 del bilancio 2023; 

• euro 3.000,00 sul capitolo n 9411.6 del bilancio 2023;

4. di dare atto che l'affidamento in oggetto:

• è stipulato in formato elettronico attraverso la piattaforma del MePA;

• è disciplinato dalle condizioni generali e speciali di capitolato della Convenzione
“PC Desktop Workstation e Monitor 2”  Lotto 2 - Personal Computer Small Form
Factor ;

• è identificato dal codice di gara (CIG) derivato ZA73BFCA5C;

5. di subordinare il  pagamento dei corrispettivi correlati all'esecuzione della fornitura in
oggetto al rispetto del disposto di cui all'articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di attestare che, ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione deri-
vante dal presente atto avrà scadenza entro l'anno 2023;

7. di dare atto che ai sensi del combinato disposto degli artt.53, comma 1, e 106 del de-
creto legislativo n.36/2023, trattandosi  di  una fornitura prevedente il  pagamento del
corrispettivo alla consegna e verifica dei beni, non sussistono particolari ragioni per ri -
chiedere la cauzione provvisoria;

8. di individuare  il dott. Michele Marini quale responsabile del progetto ai sensi dell’art.15
del  decreto legislativo n.36/2023 e responsabile del procedimento in oggetto ai sensi
degli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990.

Il responsabile del procedimento

          dott. Michele Marini      
     Il Responsabile del Settore

                           dott. Filippo Farris 


		2023-07-26T07:54:23+0200
	FARRIS FILIPPO




